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مراقب رفتارهای مقابل هستیم
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
پرسش ایرنا درباره فضاسازی‏های صورت گرفته پیرامون 
احتمال تکرار حملــه نظامی به ایران گفــت: »در اینکه 
رژیم صهیونیســتی و آمریکا تلاش دارند فضای التهاب 
و جنگ روانی را همزمان با فشــار اقتصادی حفظ کنند، 
تردیدی وجود ندارد. جنگ روانی و فضاســازی رسانه‏ای 
علیه کشــور، بخشــی از راهبرد آنان برای اعمال فشار بر 
ایران است و امر تازه‏ای محسوب نمی‏شود.  بار دیگر تاکید 
می‏کنم آنچه برای ما اهمیت دارد این است که با تمام توان 
و با همه وجود، مراقب رفتارهای طرف‏های مقابل هستیم 
و در دفاع از کیان ایران، نیروهای مسلح ما ذره‏ای اهمال 
و اغماض نخواهند کرد.« اســماعیل بقایی در پاســخ به 
سوالی در خصوص خبر منتشرشده در باره پیام بنیامین 
نتانیاهو به رئیس‏جمهور روسیه مبنی بر عدم تمایل رژیم 
صهیونیســتی به تجاوز مجدد به ایران، گفــت: »فارغ از 
این مباحث رسانه‏ای، جمهوری اسلامی ایران و نیروهای 
مسلح ما با چشمانی باز مراقب حریم ایران هستند و قرار 
نیســت به حرف‏های رژیم صهیونیســتی اتکا یا اعتماد 

کنیم؛ فریبکاری این رژیم برای ما ثابت شده است.«

 ساخت نیروگاه در ایران 
در حال بررسی است

نماینده تجاری موقت روسیه در ایران با اشاره به چشم‏انداز 
توسعه ساخت نیروگاه‏های هسته‏ای در ایران با همکاری 
مسکو گفت که احداث نیروگاه‏های اتمی کوچک در ایران 
در حال بررسی است. »الکسی اِفیموف« نماینده تجاری 
موقت روســیه در ایران بیان کرد که توسعه نیروگاه‏های 
هسته‏ای کوچک با مشارکت روسیه در مناطق دورافتاده 
و خوشــه‏های صنعتی ایران که بــه واحدهای بزرگ برق 
نیاز ندارند، مورد تقاضاســت. افیموف در گفت‏وگویی با 
خبرگزاری ریانووســتی بیان کرد: »احداث نیروگاه‏های 
هسته‏ای کوچک در ایران در حال بررسی است. این یک 
راهکار نوین و پرطرفدار، به‏ویژه بــرای مناطق دورافتاده 
و خوشه‏های صنعتی اســت که به واحدهای بزرگ برق 
نیازی ندارند اما به یک منبع قابل اطمینان و ســازگار با 
محیط زیست برای تامین برق نیاز دارند.« روسیه و ایران 
یک تفاهم‏نامه درباره همکاری در ســاخت نیروگاه‏های 

هسته‏ای کوچک در ایران امضا کرده‌اند.

گفت‏وگو با آمریکا باید 
نتیجه‏محور باشد

معاون امور بین‏الملل و حقوقی وزارت امور خارجه با بیان 
این که »پیام‏هایی از سوی آمریکا برای مذاکره می‏آید« 
گفت: »تمایل به گفت‏وگو هست. اگر صرفاً خودِ گفت‏وگو 
مدنظر باشد، همین فردا هم می‏‏شود نشست و مذاکره 
کرد؛ اما اگــر گفت‏وگوی نتیجه‏محور می‏خواهیم، باید 
شــرایط آن محقق شــود.« کاظم غریب‏آبــادی، معاون 
امور بین‏الملــل و حقوقی وزارت امــور خارجه با تاکید 
بر این که »جنگ ۱۲ روزه تابوی شکســت‏ناپذیری رژیم 
صهیونیســتی را فروریخت« تاکید کــرد: »مردم بدانند 
اگر کوچک‏ترین روزنه‏ای برای دیپلماســی باشد، دریغ 
نمی‏کنیم.« وی در گفت‏وگویی با بیــان این که »بعد از 
جنگ روابط‌مان با آژانس »به‏طور بنیادین« متحول شد«، 
گفت: »دیپلماسی به بن‏بست نرســیده، اما در شرایط 
جنگی، مذاکــره یعنی دیکته و تســلیم.« غریب‏آبادی 
درباره چشــم‏انداز مذاکرات و انتظار افکار عمومی برای 
گشــایش در روابط خارجــی، تأکید کــرد: »جمهوری 
اسلامی ایران هیچ‏گاه با اصل گفت‏وگو مخالفت نکرده، 

اما نه به هر قیمتی.«
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آموزش‏دیده قبیله‏ای موســوم به درع‌الوطن یا همان سپر ملی دارند 
که ســیئون، مرکز وادی حضرموت را تا زمانی که سربازان اس‏تی‏سی 
برســند، در کنترل داشت. سربازان درع‌الوطن، پایگاه نظامی تریم در 
همان نزدیکی را ترک و در غرب حضرموت مســتقر شــدند. در همان 
زمــان، نیروهای درع‌الوطن در المهره در همســایگی حضرموت هم 
حضور دارند. گرچه به همین شــکل، آن‏جا هم در مقابل اس‏تی‏سی 
مقاومتی نمی‏کنند. در المهره، ســربازان قابــل محلی مورد حمایت 
عمان، مستقر هســتند. چنان‌که اشاره شد، نیروهای سپر ملی مورد 

حمایت سعودی‏ها، در استان عدن هم حضور دارند.
به عبارت دیگر، سعودی‏ها، سربازان اجیرشده‌ای در جنوب یمن 
دارند، البته بسیار ضعیف‏تر از نیروهای هماهنگ با اس‏تی‏سی و مورد 
حمایت امارات که از ماه دسامبر در آن منطقه در حال پیشروی بوده‌اند. 
در میانه چنین وضعیتی به‏شدت ملتهب، اس‏تی‏سی که جسارت یافته، 
صحبت از مشــارکت در نیرویی مــورد توافق بین‏المللی، برای گرفتن 
قلمرو شمال از دست حوثی‏ها سخن گفت. این گروه، مدعی این نیز 
هست که به لحاظ راهبردی، نقش جایگزین‏ناپذیر بین‏المللی دارد و 
صحبت‏هایش درباره بیرون‏راندن حوثی‏ها، شامل مناطقی نیز می‏شد 
که برای این ادعای اس‏تی‏ســی، اهمیــت حیاتی دارد، یعنی تمامی 

محدوده باب‌المندب در دریای سرخ.
در جنوب، هیاهویی عمومی برای اســتقلال وجــود دارد و برخی 
از جنوبی‏ها هم مایل هســتند روی اس‏تی‏سی برای تحقق آن شرط 
ببندند. این وضعیت باعث می‏‏شــود پرهیز از اعلام تشــکیل دولتی 
مســتقل، لااقل در جنوب، برای جدایی‏طلبان سخت شود. در سال 
۲۰۲۰، اس‏تی‏سی اعلام مبهمی مبنی بر »اداره خودگردان« داشت. 
در آن زمان، اس‏تی‏ســی حمایت آشکار امارات را با خود نداشت. حالا 
برای اعلام استقلال، نه‏تنها باید ابوظبی را قاطعانه همراه داشته باشد، 
بلکه باید از این هم مطمئن باشــد که ســعودی‏ها می‏توانند تشکیل 
دولتی با حمایت امارات را برای منافع راهبردی خود، مفید ببینند؛ در 

روندی که برای سعودی‏ها واقعاً موجودیتی است.
شبه‏جزیره جنوب عربستان، امکانات مهمی به امارات می‏دهد؛ از 
جمله پایگاه‏های دریایی فرامرزی؛ اما عربستان سعودی تمامی یمن 
را مسئله‏ای کلیدی برای امنیت ملی خود به حساب می‏آورد. حملات 
سعودی‏ها به اس‏تی‏ســی در حضرموت در ۲۶ دسامبر، این موضوع 
را مؤکد کرد؛ هرچند عربســتان رسماً این را اعلام نکرد. روز بعد از این 
حمله، ســعودی‏ها علناً اعلام کردند اگر اس‏تی‏ســی از این قلمرو در 
جنوب شرق که به آن پیشــروی کرده، عقب ننشیند، ریاض خودش 
اقدام خواهد کرد تا مطمئن شود اس‏تی‏سی از آن‏جا خارج خواهد شد. 
هیچ کدام از این‏ها به این معنی نیست که ریاض مخالف تشکیل کشور 
در جنوب اســت، بلکه فقط حاکی از این است که عربستان سعودی، 
توسعه‏طلبی یک‏جانبه با تشــویق امارات را پس می‏زند. سعودی‏ها، 
۳۰ دســامبر به محموله تسلیحاتی امارات در بندر مکلای حضرموت 
حمله کردند، به سلاح‏هایی که ریاض مدعی بود به سمت اس‏تی‏سی 

می‏رفتند. این حمله، در راستای همین نگاه سعودی‏هاست.
سعودی‏ها ادبیاتی سرسختانه در پیش گرفتند و پیامی مسلحانه 
نیز فرســتادند، اما این به کنار، آن‏ها احتمالًا وقتی پای یمن در میان 
باشد، به سنت تذبذب‌شان در سیاســت خارجی ادامه خواهند داد؛ 
درباره همین یمنی که مدت‏هاســت عرصه رقابت در میان کشورهای 
خلیج]فارس[ شــده است. محاسبات تاکتیکی ســعودی‏ها، آن‏ها را 
تشویق می‏کند، هر دو گزینه اتحادگرایانه و جدایی‏طلبانه را نگه دارند و 
آن را به تحمیل کشور جدید »عربستان جنوبی« ترجیح دهند. بین خود 
نیروهای جنوب یمن، چالش‏های بسیاری وجود دارد و اعلام تشکیل 
کشور می‏تواند به سادگی به این چالش‏ها دامن بزند. با توجه به گستره 
این چالش‏ها، بعید است ترامپ و به‏تبع او دوستان اروپایی‌اش، تلاش 
کنند ریاض را به رویکرد متفاوتی قانع کنند. پاداش مفروض برای اعلام 
استقلالی این‌چنین، تشکیل کشور حائل عربستان جنوبی خواهد بود 
که رســماً ضد ایران و طرفدار اســرائیل است، اما سرنوشت و وضعیت 
چنین کشــوری، همچنان بیش‏بینی‏ناپذیرتر از آن اســت که بتواند 
ایالات متحده را قانع کند آن را به »رســمیت« بشناسد. دستاوردهای 
ایالات متحده و اسرائیل در سوریه و همین‌طور ظاهراً در لبنان، احتمالًا 
باعث می‏شود، درگیری با ایران از طریق یک دولت یمن دیگر، چندان 

جذابیتی برایشان نداشته باشد، لااقل فعلًا.
ترجمه: روح‌اله نخعی

نگاه دیپلمات

مجلس انتقالی جنوبی یا اس‏تی‏سی، سازمانی سیاســی مورد حمایت امارات متحده 
عربی اســت. این گروه اخیراً در دو استان جنوبی یمن تصرفاتی داشته است. عربستان 
ســعودی، به این تصرفات اخیر و نیز به ارسال محموله‏ای که به باور سعودی‏ها، سلاح و 
ماشــین از امارات برای نیروهای اس‏تی‏ســی بود، واکنشــی قاطع و قهرآمیز نشان داد. 
اس‏تی‏سی که ایدئولوژی‌اش هم جدایی‏طلبانه است و هم ضداسلام‏گرا، در سال ۲۰۱۷ 
با حمایت امارات برپا شد. این گروه به‏‌رغم میلش به برپایی دولتی مستقل به نام »کشور 
عربستان جنوبی« بخشی مهم از دولتی در یمن بوده که رسمیت بین‏المللی دارد؛ چنان 
که تحت رهبری »شــورای ریاســت‏جمهوری« یمن، مشخص شده اســت. این شورای 
ریاســت‏جمهوری نیز از زمان تشکیلش مورد حمایت عربستان سعودی و ظاهراً امارات 
بوده اســت. عربستان سعودی حرکات اس‏تی‏سی را آماده‏سازی‏هایی با حمایت امارات 

برای جداشدن از یمن و اعلام استقلال می‏بیند و محموله‏ای را 
که ادعا می‏کند اسلحه بوده، نمونه‏ای ملموس از تسهیل همین 
برنامه‏ها به حســاب می‏آورد. وزارت امور خارجه ســعودی، ۳۰ 
دسامبر بیانیه‏ای علنی منتشر کرد که به شکل غیرمعمولی صریح 

بود و مســتقیماً به امارات اعتراض و اقداماتش را »تهدیدی برای امنیت ملی پادشــاهی 
]عربستان ســعودی[« خواند. این بیانیه از امارات خواست »درخواست جمهوری یمن 
را بپذیرد« که خواســته »همه نیروهایش در فاصله ۲۴ ســاعت از یمن خارج شوند و هر 
گونه حمایت نظامی یــا مالی از هر گروهی درون یمن را متوقــف کنند.« امارات همان 
روز به‏ســرعت ردیه‏ای منتشر کرد، اینکه در محموله، ســاح بوده را رد کرد و مدعی شد 
بیانیه سعودی دارای »خطاهای بنیادین« بود، »درباره نقش امارات در تحولات جاری در 
جمهوری یمن؛ امارات مطلقاً هر تلاشی برای متهم‏دانستن این کشور در تنش‏ها میان 
گروه‏های یمنی را رد می‏کند و همچنین قویاً اتهامات را رد می‏کند که به هر گروه یمنی 
فشاری آورده باشد یا دستوری داده باشد و خواسته باشد که آن گروه، عملیاتی نظامی 
کند که امنیت پادشاهی عربستان سعودی را تضعیف خواهد کرد یا مرزهایش را هدف 
خواهد گرفت.« به‏‌رغم این بیانیه اما وزارت دفاع امارات نیز، در همان روز ۳۰ دسامبر گفت 
نیروهای مبارزه با تروریسم خود را، از یمن عقب می‏کشد. طبق گزارش‏ها، این نیروها، 
تنها نیروهای نظامی باقیمانده امارات در یمن بودند. از نظرگاه سعودی، به‌رغم اعتراضات 
امارات، اساســاً امکان ندارد اس‏تی‏سی، بدون چراغ سبز امارات، اقدام به تصرف قلمرو 
در حضرموت و المهره کرده باشد. برای عربستان سعودی معنای این ماجرا این بود که 
امارات اس‏تی‏سی را به رابطه‏اش با عربستان سعودی اولویت می‏دهد. عربستان سعودی، 
تصرف قلمرو توســط نیروهای مورد حمایــت امارات، از دســت نیروهای مورد حمایت 
ســعودی را اقدامی خصمانه دید، به‏خصوص وقتی بنا بود همه این نیروها با دشــمنی 
مشــترک، یعنی حوثی‏ها، بجنگند. از آن بدتر، از نظر عربستان، امارات بیهوده در حال 
برانگیختن درگیری منطقه‏ای اســت، بدون هیچ هدف توجیه‏پذیری. قطعاً در روزهای 
گذشته، موضع‏گیری‏هایی تند و شاید بی‏سابقه مطرح شده‌اند، اما موضوع بسیار فراتر از 
جنگ لفظی است. نیروهای سعودی حالا دو بار در جنوب یمن حمله هوایی داشته‌اند. 
۲۷ دسامبر، آن‏ها حملاتی در نزدیکی نیروهای اس‏تی‏سی در استان حضرموت داشتند. 
این حملات عملًا تیر هشــدار بودند. طبق گزارش‏ها، نیروهای سعودی در ۳۰ دسامبر 
نیز در مکلا، محموله‏ای را که از امارات می‏آمد، بمباران کردند؛ محموله‏ای که به ادعای 
سعودی‏ها، تسلیحات و خودرو در آن بود. عربستان سعودی مدعی است این تسلیحات 
به سمت نیروهای اس‏تی‏سی می‏رفتند. امارات به سرعت این موضوع را انکار کرد و مدعی 
شد که در این محموله، تنها خودروهایی بوده که برای نیروهای خود امارات در جنوب یمن 
می‏رفته‌اند و این کارها همه با هماهنگی نیروهای دولت یمن و عربستان انجام شده است. 
نقش امارات و انگیزه‏اش همچنان گیج‏کننده است. اقدام فوری عربستان سعودی برای 

واکنش‏نشان‏دادن، به این تندی، قابل‏درک‏تر است.
اول، کل رویکــرد عربســتان ســعودی بــه منطقه، بر اســاس کاهــش تنش در 
درگیری‏های منطقه بنا شده اســت؛ درگیری‏هایی که بیشترشان در مقابل هر گونه 

راه‏حل راضی‏کننده مقاومت می‏کنند. عربستان سعودی، ۹ سال است مشغول تحول 
جاه‏طلبانه‏ای در حوزه‏های اجتماعی و اقتصادی و درگیری‏های مســتمر منطقه را، 
تهدیدی اساسی برای موفقیت این تلاش‏هایش می‏بیند. به هر حال سخت است که 
سرمایه‏گذاران بین‏المللی را قانع کنی پولشان را در عربستان سعودی به خطر بیاندازند 
یا گردشگران را قانع کنی تعطیلاتشان را در عربستان بچینند؛ آن هم وقتی در مرزهای 
کشور درگیری است یا حتی احتمال شلیک راکت و پهپاد به سمت شهرهای سعودی 
وجود دارد. در شرایطی که عربستان سعودی خواستار کاهش تنش است، به درست یا 
غلط، امارات را در حال تحریک درگیری منطقه‏ای می‏بیند؛‏ به شکلی که در نهایت به 

نفع هیچ کس تمام نخواهد شد. 
دوم و مشخص‏تر، عربستان سعودی، جنبشــی جدایی‏طلب در مرز جنوبی خود را 
تهدیدی مستقیم برای امنیت ملی خود می‏بیند. درگیری در جنوب یمن که ظرفیت این را 
دارد، منجر به اعلام استقلال از سوی اس‏تی‏سی شود، در نهایت دولت یمن را که رسمیت 
بین‏المللی دارد، تضعیف می‏کند و در نتیجه به نفع حوثی‏ها خواهد شــد. قوی‏تربودن 
جنبش حوثی یعنی ایران جای پای محکم‏تری در شبه‏جزیره عربستان خواهد داشت. 
آســان هم نیســت که بدانیم جدایی جنوب از یمن دقیقاً چطور پیش خواهد رفت. آیا 
جدایی اس‏تی‏ســی منجر به درگیــری بین نیروهــای ضدحوثی 
می‏شــود، شــاید حتی بین جنوبی‏ها؟ آیا این اتفــاق، حوثی‏ها را 
تشویق خواهد کرد که تلاش کنند قلمرو بیشتری تصرف کنند؟ آیا 
نفوذ سعودی را کم خواهد کرد؟ همه این‏ها خطراتی غیرقابل‏قبول 
برای ولیعهد سعودی هستند و صرف همین عدم‏قطعیت هم کافی است که باعث شود 
عربستان سعودی، گرایش جدایی‏طلبانه را در نطفه خفه کند. بیانیه عربستان سعودی به 
جای این می‏گوید که آرمان »به‏حق« جنوبی‏ها باید از طریق »گفت‏وگو درون یک راه‏حل 

جامع سیاسی برای یمن« حل شود.
سوم، شاید عربستان سعودی انتظار تهدید علیه امنیت خود را از نیروهای نیابتی مورد 
حمایت کشــوری مثل ایران داشته باشد، اما این حیرت‏آورتر است که چنین تهدیداتی 
را با حمایت عضو دیگری از شورای همکاری خلیج ]فارس[ تجربه کند، حال فرقی هم 
ندارد که خود این دو کشــور چه نارضایتی‏هایی از هم دارند. این خود به‏تنهایی توضیح 
می‏دهد که چرا عربســتان سعودی به این شــدت از رفتار امارات آزرده شده است. برای 
عربستان سعودی، این الگویی نیست که بتوان بدون آسیب به انسجام شورای همکاری 
خلیج]فارس[ و توانایی جمعی گروه برای مواجهه با دشــمنان مشــترک واقعی‌شــان، 

ادامه‏اش داد.
و چهارم، محمد بن‏سلمان، در نهایت و بلکه شاید به زودی، پادشاه عربستان سعودی 
خواهد شد. به‏‌رغم برابری نظری شش کشور عضو شورای همکاری خلیج ]فارس[، این 
جایگاه در عربستان، به شکلی گسترده به عنوان جایگاه اول در میان جایگاه‏های برابر 
دیده می‏‏شود و برای بسیاری، جایگاه رهبری در عرصه گسترده‏تر در جهان عرب و اسلام 
اســت. در این مقطع، تنها شــیوه عملی که ممکن است از بن‏سلمان دیده شود، شیوه 
قاطعانه اســت، در حفاظت از امنیت ملی کشور خود، حفظ اعتبار تلاش‏های سعودی 

برای متحد نگه‏داشتن یمن و تضعیف نفوذ ایران.
شکاف سال ۲۰۱۷ در خلیج]فارس[ که منجر به محاصره و منزوی‏سازی قطر شد، 
از اتهامات مشــابهی ســر بر آورد. اتهام این بود که قطر در حال تحریک تنش در منطقه 
است، به شکلی که در تضاد کامل با امنیت جمعی خلیج]فارس[ است. این بحران درونی 
در شورای همکاری خلیج]فارس[، در نهایت حل شد، نه به خاطر تلاش‏های بیرونی، به 
خاطر اینکه خود رهبران شورای همکاری خلیج]فارس[ در نهایت راهی یافتند تا با توجه 
به ضرورت‏های اقتصادی مشترک، آشتی برقرار کنند. این درگیری بر سر یمن، بزرگترین 
بحران علنی درون شــورای همــکاری خلیج]فارس[ از آن زمان اســت. به نظر محتمل 
می‏رسد که عربستان سعودی پیش از این و در هفته‏های گذشته در تلاش بوده، موضوع 
را بی‏ســروصدا با خود امارات حل کند؛ امامحموله ادعایی تســلیحات به سمت مکلا، 
کاسه صبر عربستان سعودی را لبریز کرد و منجر به این شد که علناً نارضایتی‏های خود 
را اعلام کند و اقدام نظامی در پیش گیرد. این لحظه خطرناکی برای شــورای همکاری 
خلیج]فارس[ اســت و یــک بار دیگر، این گروه، منفعتی بــزرگ در کاهش تنش در این 
بحران بالقوه دارد. هر روزی که ادامه می‏یابد، هدیه‏ای برای ایران و دیگر دشمنان شورای 

همکاری خلیج]فارس[ در منطقه است.

دلایل واکنش تند عربستان
چرا ریاض این بار در مقابل امارات با چنین شدتی عمل کرد

سفیر سابق آمریکا در عربستان سعودی
مایکل رتنی


